
 
 
 

1 

Prot. 500123/RU Roma, 4 novembre 2022 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
VISTO l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del buon 
andamento e dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 
  
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo 
ed in particolare l’art. 8, secondo cui “Le agenzie hanno piena autonomia nei limiti stabiliti dalla legge 
(…). L’incarico di direttore generale dell’agenzia viene conferito in conformità alle disposizioni dettate dal 
precedente articolo 5 del presente decreto per il conferimento dell’incarico di capo del dipartimento”; l’art. 9, 
l’art.10, l’art. 66, comma 3, e l’art. 68, comma 1, secondo cui “il direttore rappresenta l’agenzia e la 
dirige, emanando tutti i provvedimenti che non siano attribuiti, in base alle norme del presente decreto legislativo 
o dello statuto, ad altri organi; 
 

VISTO l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive 
modificazioni che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, di conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 
di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2003, n. 173, recante “Riorganizzazione del Ministero 
dell’economia e delle finanze e delle Agenzie fiscali, a norma dell’articolo 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, relativa alla contabilità e finanza pubblica; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, art.57, comma 21, recante “Modifiche ed 
integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante Codice dell’amministrazione digitale, a norma 
dell’articolo 33 della legge 18 giugno 2009, n. 69”, il quale demanda a un apposito decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
la determinazione dei limiti e delle modalità di applicazione dei Titoli II e III del decreto 
legislativo n. 150 del 2009 al Ministero dell’economia e delle finanze e alle Agenzie fiscali; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 
 



 
 
 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 67, che 
regolamenta l’organizzazione del Ministero dell’economia e delle finanze, a norma degli articoli 
2, comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 
VISTO l’art. 14 commi 1, 2, 3, 4 decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni, dalla legge di conversione 23 giugno 2014, n. 89; 
 
VISTO il decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 157, recante “Misure per la revisione della 
disciplina dell’organizzazione delle agenzie fiscali, in attuazione dell’articolo 9, comma 1, lettera b), della legge 
11 marzo 2014, n. 23”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTA la determina del Direttore Generale prot. n. 211240/RU del 18 maggio 2022 con la 
quale la dr.ssa Anna Maria Forenza è stata nominata coordinatore della Task Force medica 
dell’Agenzia, per l’assistenza e gli interventi presso le sedi centrali dell’Agenzia per la corretta 
gestione dei protocolli relativi all’emergenza sanitaria Covid-19, per la durata di mesi 5 (cinque) 
rinnovabili, con decorrenza “ad ogni effetto dalla data di autorizzazione rilasciata da parte del competente 
organo di autogoverno”. 
  
VISTA la nota dell’Ufficio di controllo sugli atti del ministero dell'economia e delle finanze 
della Corte dei Conti, assunta al protocollo dell’Agenzia al n. 338896/RU del 21 luglio 2022, 
con la quale viene comunicato che il provvedimento sopra citato “è stato ammesso alla registrazione 
il 15/07/2022 n. 1178”  
 
VISTO il verbale prot. 21566/RI del 12 ottobre 2022 con il quale il Comitato Tecnico “benessere 
ambiente di lavoro” delibera di procedere al “rinnovo del contratto della Task Force Medica per garantire le 
ordinarie funzionalità finora espletate”. 
 
RITENUTO, pertanto, di doversi assicurare il contributo di particolare professionalità e 
qualificata esperienza del citato professionista anche per i 5 mesi successivi alla scadenza 
dell’incarico conferito con la sopracitata determina del Direttore Generale  
 
VERIFICATO che l’importo che si intende riconoscere per l’incarico è pienamente 
compatibile con le risorse di bilancio di cui dispone l’Agenzia; 
 
 

DECRETA  
 

ARTICOLO 1 
 



 
 
 

3 

Di prorogare alla dr.ssa Anna Maria Forenza l’incarico di coordinatore della Task Force medica 
dell’Agenzia, per l’assistenza e gli interventi presso le sedi centrali dell’Agenzia per la corretta 
gestione dei protocolli relativi all’emergenza sanitaria Covid-19 per il periodo 18 ottobre 2022 – 
17 marzo 2023 (cinque mesi); 
 

ARTICOLO 2 
 

Alla dr.ssa Anna Maria Forenza è corrisposto un trattamento economico onnicomprensivo pari 
a € 7.000 (settemila) mensili, IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18 del d.p.r. 26 
ottobre 1972, n. 633 e ss.mm.ii., al lordo della ritenuta a titolo di acconto IRPEF, a valere sul 
bilancio dell’Agenzia, in ragione della qualificazione professionale posseduta e della specifica 
esperienza maturata per lo svolgimento del servizio richiesto. 
 
 
La presente determinazione, pubblicata sul sito internet dell’Agenzia adm.gov.it, sarà trasmessa 
agli organi di controllo. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

      Marcello Minenna 
 


		2022-11-04T16:24:43+0100
	MARCELLO MINENNA




